Jam

1. Ne in unius imperium rescedat. Vulgata decidat; sed alterum vivit in Erford. Pal. nono & S. Vič.

2. Selenitis mensis. Pal. & S. Victoris felia, mensis. an forte hāc locum habere potest. Felti sella? doce me Guitheri. nam vix mihi dubium sit quin intelligat Deis sacra felia.

3. Vi, ferre, periculis. Gulielmus centebat serviculus.

4. Byzantiorum Brogitarumque prædas. Pal. nonus Largitanum-

que, de quo cogitandum est, quippe sic quoque Gemblacense exemplar, sic Turingiā.

5. Gellia, Clodiis Titii. Iam semel dixi, m̄si. ferē semper Sextam hunc appellare Cletiam, itaque viderint Critici an non queat revocari in usum. nam & hec quoque inculcat disertis triga dictorum scriptorum, in igitque scriptus S. Victoris.

1. Suffragia

Jam non potest. & rariū nullum est: vēctigalibus non triuuntur, qui redemerunt: auctoritas principum ecclit: consensus ordinum est divulsus: judicia perierunt: suffragia descripta tenentur à paucis: bonorum animus, ad nutum nostri ordinis expeditus jam non erit: civem, qui se pro patria salute opponat invidie, frustra posthac requireris. Quare hunc statum, qui nunc est, qualisunque est, nulla alia re, nisi concordia, retinere possumus. nam, ut meliore simus loco, ne optandum quidem est, illo impunito: deteriore autem statu ut simus, unus est inferior gradus, aut interitus, aut servitus, quod ne trudamur, dīi immortales nos admonent, quoniam jam pridem humana confusa ceciderunt. Atque ego hanc orationem, P. C. tam tristem, tam gravem & non suscepsem, non, inquam, nisi hanc personam, & has partes, honoribus populi Rom. vestris plurimis ornamentis, mihi tributis, debemur, & possem sustinere: sed tamen facile tantibus ceteris, retinuisse: sed hæc oratio omnis fuit non auctoritatis meæ, sed publicæ religionis, mea fuerunt verba fortasse plura: s'intentio quidem omnes haruspiciunt: ad quos aut referri

nuntiata ostenta non convenit, aut eorum responsis commoveri necesse est. Quid si cetera magis perlungata nos sepe, & leviora moverunt: vox ipsa deorum immortalium non mentes omnium permovebit? nolite enim id putare accidere posse, quod in fabulis sepe videtur fieri, ut 3 deus aliquis elapsus de celo, cœtus hominum adeat, versetur in terris, cum hominibus colloquatur, cogitate genus sonitus ejus, quem Latinenses nuntiarunt: recordamini illud etiam, quod nondum est relatum, quod eodem ferè tempore factus in agro Piceno Potentia nuntiatus tremotus horribilis, cum quibusdam multis, metuendisque rebus. hæc eadem profectio, que futura prospicimus, impendientia pertinecerit. Etenim hæc deorum immortalium vox, hac pene oratio judicanda est, cum ipse mundus, & cum aer atque terra, motu quadam novo contremiscunt, & inustato aliiquid sono, incredibilique prædicunt, in quo constituenda nobis quidem sunt procurations, & obsecratio, quemadmodum monemur. sed faciles sunt preces apud eos, qui ultrò nobis viam salutis ostendunt: nostræ nobis sunt inter nos ira, discordia, que placanda.

1. Suffragia descripta habentur à paucis.) In locum suum reduxi lectio-  
nem firmatum omnibus vett: ed suffragantibus item Pall. & S. Victo-  
ris, nisi quod ultimus ille, descriptus, vulgata distilla, non recte, consu-  
lato noster pro Plancio cap. 1. S. F.

2. Non suscepsem, inquam, nisi habeat, &c.) Lambinus vulgavit, non  
quæ habet. & sic quoque S. Vict. & Pal. nonus.

3. Deinde aliq[ue] elapsus est ex eo.) Haud alter idem nonus, & suffraga-  
tur S. Victoris, nisi quod is littera minus aliq[ue]: etiam recte, publicata  
prius, aliquis elapsus.

4. Cum aero atque terra motu.) Est à S. Victoris, produxit quo è suo Fel-  
vius noster Vrbinus.

# M. TULLIUS CICERO PRO CN. PLANCIO. ORATIO TRICESIMA PRIMA.

## SYNOPSIS.

¶ Quæstio, An Cn. Plancius reus fuit ambitus in adiutoriis petitione. Accusator, M. Iunius Læterensis & L. Caſſius, Patronus Cn. Plancii, Cicero. Quæſitor, C. Flavius, vel, ut alii putant, C. Afſius. Acta anno urbis 699.

Ubi propter egregiam, & singularem C. Plancii, judices, in mea salute custodienda fidem, tam multos, & bonus viro eus honori viderem esse fautores, capiebam animo non mediocrem voluptatem, quod, cuius officium mihi salutis fuisset, ei meorum temporum memoriam suffragari videbam. Cum autem audirem, meos partim inimicos, partim invidos, huic accusationi esset fauturos, eandemque rem adversariam esse in judicio, C. Plancio, qua in petitione fuisset adjutrix: dolebam, judices, & acerbè cerebam, si hujus salus ob eam ipsam causam esset infestor, quod is meam salutem, atq[ue] vitam sua benivolentia, præſidio, custodiaque teſtificet. Nunc autem vester, judices, conspicuus, & confessus iste reficit, & recreat mentem meam, cum intueror, & contemplor unumquemque vestrum. video enim hoc in numero neminem, cui mea salus cara non fuerit: cuius & non exstet in me suum meritum: cui non sim obſtrictus memoria beneficij semper terna. Itaque non extimesco, ne Cn. Plancio custodia meæ salutis apud eos obſit, qui 3 meipsum maximè salvum videre voluerunt. Sa piusque, judices, nisi venit in mentes, admiriāndum esse, M. Læterensem, hominem, & studiosissimum, & dignitatis, & salutis meæ, reum sibi hunc potissimum delegisse, quam̄ metuendum, ne vobis id ille magnariae fecisse videatur. Quanquam mihi non sumo tantum, judices, neque arrogo, ut C. Plancium suis erga me

meritis impunitatem consecuturum putem, nisi ejus integerim vitam, modestissimos mores, summam fidem, continentiam, pietatem, innocentiam ostendero: nihil de poena recusabo, si omnia praefitero, quæ sunt à bonis viris expectanda: petam à vobis, judices, ut, cujus misericordia salus mea custodita sit, ei vos vestram misericordiam, me deprecante, tribuatis. Evidet ad reliquos labores, quos in hac causa maiores suspicio, quām in ceteris, etiam hanc moleſtiam affluso, quod mihi non solum pro Cn. Plancio dicendum est, cuius ego salutem non secus, ac meam, tueri debeo: sed etiam pro me ipso, de quo accusatores plura penè, quām de re, reoque dixerunt. Quanquam, judices, si quid est in me ipso ita reprehensum, sūt id ab hoc sejunctione sit, non me id magnopere conturbet. non enim timeo, ne, quia per raro gratiæ homines repellantur, idcirco, cum me nimium gratum illi esse dicant, id mihi criminofum esse possit, quæ vero ita sunt agitata ab illis, ut aut merita C. Plancii erga me minora esse dicenter, quām à me ipso prædicarentur: aut, si effient summa, negarent ea tamen ita magni, ut ego putarem, ponderis apud vos esse debere: hæc mihi sunt tractanda, judices, & modicè ne quid ipse offendam: & tum deniq[ue], cum tespondero criminibus, ne non tam innocentia reus sua, quār̄ recordatione meorum temporum, defensus esse videatur. Sed mihi in causa facilis, atq[ue] explicata, perdifficilis, judices, & lubrica defensionis ratio proponitur, nam, si tantummodo mihi necesse esset contra Læterensem dicere:

Kk 5 tamen

1. *Cofassim illi esse fuisse.*) Pall. o. c. ſauſius. Lambinus temeo, non sine ratione, cœuer alterum.

2. *Nisi exſit in me ſuam meritum.*) Edicio Lambini, ſenacum, ſed fine o-  
mni gratia, ac præter omnes typis mandatos, calamoque exaratos codi-  
ces.

3. *At ipſum maximè ſaluum videre reluerunt.*) Gulielmus putabat di-  
ſionem videt superfluam, & à manu libraři magis quam Ciceronis.

4. *Studiosissimum & dignitatis & ſaluum mea.*) Ita hodie primum le-  
gitimus fide mei bramarum Turingiarum, prius vulg. studijs ſumum &  
diligentissimum ſaluum mea: pro quo tamē Pall. aliquot & dignif. ſumum.

5. *Ut id ab his ſepulchrum fit.*) Et & itud ab Erfurdiiano libro, vulgari  
enim nuper, alienum ſi, nam primus eufi, ut id ab his dictum fit, quomodo  
& Pall. aliquot: aut ab his dictum, ac plures tamē ab his ſi, sine alia  
yrla.

1. 2000